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            UBND TỈNH QUẢNG TRỊ                    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

        Số: 59/KH-STNMT                     Quảng Trị, ngày 09 tháng 01 năm 2020 

 

 

KẾ HOẠCH 

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về  

tài nguyên và môi trường năm 2020 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 5988/KH-UBND ngày 27/12/2019 của UBND tỉnh 

về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. 

Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật năm 2020 như sau: 

 1. Mục đích, yêu cầu 

 1.1. Mục đích 

 - Xem xét, đánh giá thực trạng tình hình thi hành pháp luật về tài nguyên 

và môi trường trên địa bàn tỉnh, qua đó kịp thời phát hiện và xử lý những vướng 

mắc, bất cập trong quá trình áp dụng khi thực hiện nhiệm vụ, công vụ. 

 - Đảm bảo các quy định của pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên và môi 

trường được thi hành một cách nghiêm túc, thống nhất và xử lý nghiêm các hành 

vi vi phạm. 

 1.2. Yêu cầu 

 Việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật phải được thực hiện thường 

xuyên; có trọng tâm, trọng điểm góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công 

chức, viên chức và người dân trong việc chấp hành pháp luật về tài nguyên và 

môi trường và đảm bảo theo quy định tại Nghị định 59/2012/NĐ-CP ngày 

23/7/2012 của Chính phủ; Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ 

Tư pháp 

 2. Nội dung 

 2.1. Tuyên truyền, phổ biến công tác theo dõi thi hành pháp luật 

 - Thông qua các cuộc họp giao ban công tác, cuộc họp của cán bộ, công 

chức, viên chức hoặc sinh hoạt dưới cờ hàng tháng để lồng ghép việc tuyên 

truyền, phổ biến các quy định về công tác theo dõi thi hành pháp luật như Nghị 

định 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ; Thông tư số 14/2014/TT-

BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp và Kế hoạch số 5988/KH-UBND ngày 

27/12/2019 của UBND tỉnh…đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thuộc 

bộ phận Văn phòng sở. 

 - Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ tình hình của đơn vị mình để 

có hình thức tuyên truyền, phổ biến phù hợp cho cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động.   

 - Thời gian thực hiện: năm 2020 

 2.2.Theo dõi tình hình thi hành pháp luật cụ thể 
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 a) Theo dõi tình hình thực hiện pháp luật trong lĩnh vực khoáng sản và tài 

nguyên nước. 

 - Nội dung: Theo dõi, đánh giá tình hình thực hiện các quy định của pháp 

luật trong hoạt động khai thác khoáng sản và tài nguyên nước tại Phòng Tài 

nguyên và Môi trường huyện Triệu Phong và huyện Cam Lộ. 

 - Thời gian thực hiện: Quý II/2020 

 - Giao Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với Phòng Khoáng sản và Nước và 

các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện. 

 b) Theo dõi thi hành pháp luật trong các lĩnh vực bảo vệ môi trường, đất 

đai, đo đạc bản đồ, biển, hải đảo, khí tượng thủy văn. 

 Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, các Phòng, đơn vị thuộc Sở tiến hành tự 

theo dõi, đánh giá tình hình thực hiện pháp luật thuộc lĩnh vực đơn vị quản lý 

theo quy định tại Nghị định 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 

15/5/2014 của Bộ Tư pháp.  

3. Tổ chức thực hiện: 

1. Các Phòng, Chi cục và các đơn vị thuộc Sở: 

- Thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến công tác theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị 

mình bằng các hình thức và nội dung phù hợp. 

- Các đơn vị quản lý nhà nước thuộc Sở tiến hành thực hiện việc theo dõi, 

đánh giá tình hình thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực đơn vị quản lý và báo cáo 

kết quả về Thanh tra Sở trước 20/9/2020 

2. Thanh tra Sở: 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng khoáng sản và Nước và các đơn vị liên quan 

thực hiện điểm a, mục 2.2, phần 2 của Kế hoạch này; 

- Tổng hợp và tham mưu lãnh đạo Sở báo cáo kết quả thực hiện công tác 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 cho UBND tỉnh, Sở Tư pháp 

theo quy định. 

- Hướng dẫn, theo dõi và đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này 

Trên đây là Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 của 

Sở Tài nguyên và Môi trường. 

Nơi nhận:   
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Tư pháp; 

- GĐ, PGĐ Sở; 

- Phòng TN&MT huyện Triệu Phong; 

- Phòng TN&MT huyện Cam Lộ; 

- Các đơn vị thuộc sở; 

- Lưu VT, TTr. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Trường Khoa 
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